间接方式，对公司的经营决策、财务决策、重要人事任免等方面进行控制或干涉，

损害公司及中小股东的利益。公司的经营可能会因为股权结构相对集中、实际控

制人的控制而受到影响，存在股权结构相对集中及实际控制人控制风险。

大连百傲化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-41

第五节 发行人基本情况

一、基本信息

中文名称：大连百傲化学股份有限公司

英文名称：DalianBio-ChemCo.,Ltd.

注册资本：10,000万元

法定代表人：刘宪武

设立日期：2012年6月26日

注册地址：辽宁省大连市旅顺口区经济开发区顺乐街325号

邮政编码：116052

联系电话：0411-85316000

联系传真：0411-85316019

互联网网址：www.biofc.com

电子信箱：sales@biofc.com

二、发行人改制重组情况

（一）设立方式

发行人系由有限公司整体变更设立。根据2012年6月18日大连市对外贸易经

济局《关于大连百傲化学有限公司变更为股份有限公司的批复》（大外经贸发

[2012]265号），经2012年5月15日百傲有限第一届董事会第四次会议决议、2012

年6月19日百傲化学创立大会暨第一次股东大会决议批准，以百傲有限原有八位

股东通运投资、和升国际、三鑫投资、三联林业、洁世投资、深创投、鑫傲创新、

红土鑫洲作为发起人，以经中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）审计的截至

2011年12月31日净资产195,867,763.11元为基数，按照1.9587:1的比例折合

10,000万元股本，整体变更为股份有限公司，净资产超过股本部分95,867,763.11

元计入资本公积。

2014 年 12 月 8 日，申报会计师出具瑞华专审字[2014]第 43010005 号《验

资复核报告》，由于对前期会计差错进行了更正，调减 2011 年 12 月 31 日公司

大连百傲化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-42

的净资产 1,246,381.84 元，调整后 2011 年 12 月 31 日公司的净资产为

194,621,381.27 元。影响净资产折股计入资本公积金额减少 1,246,381.84 元，

调整后资本公积为 94,621,381.27 元。减少的所有者权益冲减整体变更时资本公

积，不影响发行人整体变更时的股东出资和股本。2011 年 12 月 31 日公司的净

资产调整前后金额对比及调整原因具体如下：

单位：元

项目 原始报表数 审定数 调整数

股本 75,000,000.00 75,000,000.00 -

资本公积 66,634,168.00 66,634,168.00 -

盈余公积 13,107,650.81 12,654,833.01 -452,817.80

未分配利润 41,125,944.30 40,332,380.26 -793,564.04

股东权益合计 195,867,763.11 194,621,381.27 -1,246,381.84

上述前期会计差错更正，主要是对公司前期部分收入、成本跨期进行调整，

补提固定资产折旧及坏账准备等原因所致。

2012 年 6 月 19 日，发行人获得大连市人民政府重新核发的商外资大资字

[2003]0518 号《外商投资企业批准证书》。

2012年6月26日，发行人在大连市工商行政管理局办理完成工商变更登记手

续，企业法人注册登记号为210200400040473。

2016年6月23日，发行人获得大连工商行政管理局颁发的变更后《营业执

照》，统一社会信用代码9121020075157569XU。

（二）发起人情况

发行人由有限公司以整体变更方式设立，有限公司整体变更前的股东即为发

行人的发起人。发行人设立时，股本结构如下：

单位：股、%

序号 名称 股东性质 持股数 持股比例

1 通运投资 境内法人 38,666,667 38.67

2 和升国际 境外法人 20,000,000 20.00

3 三鑫投资 境内法人 18,666667 18.67

4 三联林业 境外法人 8,000,000 8.00

5 洁世投资 境内法人 5,333,333 5.33

6 深创投 境内法人 4,106,667 4.10

7 鑫傲创新 合伙企业 2,666,666 2.67

8 红土鑫洲 合伙企业 2,560,000 2.56

合计 - 100,000,000 100.00

[…]

报告期内，实际控制人注销的控制的其他企业的具体情况如下：

（1）大连天泰房屋开发有限公司

大连天泰房屋开发有限公司成立于 1993 年 1 月 14 日，注册资本：800 万

元人民币，法定代表人：侯敏，注册地址：辽宁省大连市甘井子区红旗镇柳树村，

经营范围：房屋开发及销售，王文锋持有 70%的股权，侯敏持有 30%的股权，

该公司因未年检已于 2013 年 10 月 31 日被吊销。

（2）通运化工

大连百傲化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-80

通运化工成立于 2003 年 07 月 25 日，注册资本：10 万元人民币，法定代

表人：刘宪武，注册地址：大连市甘井子区大连湾村大连硅酸钠厂院内，经营范

围：化工产品（不含专项审批）、化妆品、纺织品的销售；货物进出口、技术进

出品（法律、法规禁止的项目除外，法律、法规限制的项目取得许可证后方可经

营），刘宪武持有 60%的股权，刘宪敏持有 40%的股权，该公司已于 2014 年 4

月 18 日办理完毕工商注销手续。

（3）新傲涂料

新傲涂料成立于 2009 年 11 月 17 日，注册资本：1,000 万美元，法定代表

人：祝松福，注册地址：瓦房店市松木岛化工园区，经营范围：生产新型环保涂

料（不含油漆），和升国际持有 100%的股权，该公司已于 2014 年 7 月 15 日办

理完毕工商注销手续。

（4）鑫傲科技

鑫傲科技成立于 2010 年 2 月 23 日，注册资本：1,000 万元，法定代表人：

刘宪武，注册地址：大连旅顺经济开发区顺乐街 325-2 号，经营范围：杀菌剂产

品的科技开发与销售（不含化学危险品），通运化工持有 60%的股权，三鑫投资

持有 40%股权，该公司已于 2013 年 8 月 5 日办理完毕工商注销手续。

（5）香港百傲

香港百傲成立于 2008 年 9 月 10 日，认缴出资额：10,000 港元，注册地址：

香港上环皇后大道西 2-12 号百汇广场 1 楼 C20，执行董事：刘宪武。自成立以

来，未开展实际经营业务，股东刘宪武持有 50%的股权，王文锋持有 40%的股

权，祝松福持有 10%的股权，该公司已于 2014 年 11 月 7 日完成注销手续。

（6）万怡国际发展有限公司

万怡国际发展有限公司成立于 2004 年 5 月 21 日，注册资本：10,000 港元，

注册地址：香港荃湾沙嘴道 57 号荃运中心二期 24 楼 B 座，主要从事股权投资

业务，股东结构如下：王文锋持有 90%的股权，祝松福持有 10%的股权，该公

司已于 2015 年 4 月 10 日完成注销手续。

八、发行人股本情况

大连百傲化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-81

（一）本次发行前后发行人股本变化情况

本次发行前公司总股本为10,000万股，本次拟首次公开发行不超过3,334万

股，占发行后总股本的25%。假设本次发行3,334万股，则本次发行前后股本结

构具体如下：

发行前 发行后
股东名称

数量（股） 持股比例 数量（股） 持股比例

通运投资 38,666,667 38.67% 38,666,667 29.00%

三鑫投资 38,666,667 38.67% 38,666,667 29.00%

三联林业 8,000,000 8.00% 8,000,000 6.00%

洁世投资 5,333,333 5.33% 5,333,333 4.00%

深创投 4,106,667 4.10% 4,106,667 3.08%

鑫傲创新 2,666,666 2.67% 2,666,666 2.00%

红土鑫洲 2,560,000 2.56% 2,560,000 1.92%

社会公众股 - - 33,340,000 25.00%

合计 100,000,000 100.00% 133,340,000 100.00%

（二）发行人前十名股东情况

序号 名称 股份数（股） 持股比例

1 通运投资 38,666,667 38.67%

2 三鑫投资 38,666,667 38.67%

3 三联林业 8,000,000 8.00%

4 洁世投资 5,333,333 5.33%

5 深创投 4,106,667 4.10%

6 鑫傲创新 2,666,666 2.67%

7 红土鑫洲 2,560,000 2.56%

合计 100,000,000 100.00%

（三）前十名自然人股东及在公司任职情况

截至本招股说明书签署日，本公司无自然人股东。

（四）股东中的国有股、外资股及战略投资者持股情况

截至本招股说明书签署日，本公司股东中三联林业为外资股东，具体情况见

本节“七、发行人持股 5%以上股份的主要股东及实际控制人情况”。

截至本招股说明书签署日，本公司无国有股及战略投资者持股的情况。

大连百傲化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-82

（五）各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股说明书签署日，控股股东通运投资和三鑫投资为一致行动人，各

持有本公司 38.67%股权，具体情况见本节“七、发行人持股 5%以上股份的主

要股东及实际控制人情况”之“（一）控股股东及实际控制人”。

深创投和红土鑫洲为一致行动人，分别持有本公司 4.10%的股份和 2.56%

的股份，具体情况见本节“七、发行人持股 5%以上股份的主要股东及实际控制

人情况”之“（二）除控股股东外的发起人股东的基本情况”。

除此之外，其他股东之间不存在关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承

诺

本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺，详见本招股说

明书“重大事项提示”之“二、本次发行的相关重要承诺”之“（一）公司股东

股份锁定及减持承诺”。

九、其他持股的情形

发行人未发行过内部职工股，也不存在工会持股、职工持股会、信托持股、

委托持股的情形。

十、员工及其社会保障情况

（一）员工情况

截至 2016 年 6 月 30 日，本公司及子公司在册员工为 476 人，员工构成情

况如下：

1、专业构成

专业 人数（人） 所占比例（%）

生产人员 356 74.79

销售人员 20 4.20

研发人员 40 8.40

财务人员 13 2.73

[…]

综上，公司处于成长发展阶段，面临良好的发展机遇，因此公司将实现的内

部积累资金用于产品研发、建设营销网络、延伸产业链等符合公司和股东的长远

利益；同时，公司为满足投资者特别是中小股东对现金回报的要求，明确采用股

票股利分红时，现金分红在利润分配中所占最低比例为20%。公司的股利分配政

策及未来股利分配计划重视对投资者的现金回报，同时利用内部积累资金用于再

投资有助于公司充分把握市场机遇，增强持续盈利能力，实现股东利益最大化。

（四）本次发行后公司留存未分配利润的使用计划

本次发行后公司留存的未分配利润将主要用于公司主营业务发展。一方面，

大连百傲化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-283

随着经营规模扩大，公司购买原材料及产成品备货所需的营运资金增加；另一方

面，为保证公司持续的竞争力，公司需要不断投入资金积极进行市场开拓、加深

与客户的合作、研发新产品新配方等。因此，公司留存未分配利润将主要用于满

足主营业务持续快速发展需要，逐步实现公司长期发展战略目标，实现股东利益

最大化。

七、公司关于首次公开发行股票摊薄即期回报及采取填补措

施

为进一步落实《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益

保护工作的意见》，保障中小投资者知情权，维护中小投资者利益，根据《关于

首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（以下简称“《指

导意见》”）关于“公司首次公开发行股票、上市公司再融资或者重大资产重组摊

薄即期回报的，应当承诺并兑现填补回报的具体措施”的要求，公司就首次公开

发行股票摊薄即期回报的影响进行了认真分析，拟采取填补措施。

（一）本次发行对公司每股收益的影响

1、财务指标计算的主要假设和前提

①首次公开发行股票于2017年初实施完成；该完成时间仅用于计算首次公

开发行股票对摊薄即期回报的影响，最终以经证监会核准并实际发行完成时间为

准；

②首次公开发行股票数量为不超过3,334万股；

③首次公开发行股票募集资金总额为不超过25,908万元（假设为募集资金投

资项目总额），不考虑发行费用等的影响；

④宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有发生

重大变化；

⑤2016年度利润分配方案仅进行现金分红，且现金分红比例假定为当年度

归属于母公司普通股股东净利润的10%，利润分配于2016年6月实施完毕；

⑥2015年度公司经审计的归属于母公司普通股股东的净利润为5,733.86万

元，扣除非经常性损益归属于母公司普通股股东的净利润为5,374.51万元；此次

测算，假设2016年、2017年扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的净

大连百傲化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-284

利润分别较前一年度增长10%、持平、减少10%。

前述利润值不代表公司对未来利润的盈利预测，仅用于计算首次公开发行股

票摊薄即期回报对主要指标的影响，投资者不应据此进行投资决策。

2、对公司主要财务指标的影响

基于上述假设前提，公司测算了2017年度不同净利润增长假设条件下首次

公开发行股票摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响如下：

2017 年度
情景假设 2015 年度 2016 年度

发行前 发行后
情景 1：假设 2016、2017 年扣除非经常性损益归属于上市公司股东的净利润同比增长 10%

普通股股数（万股） 10,000.00 10,000.00 10,000.00 13,334.00

稀释性潜在普通股股数（万股） - - - -

扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的净利

润（万元）
5,374.51 5,911.96 6,503.16 6,503.16

扣除非经常性损益后基本每股收益（元） 0.54 0.59 0.65 0.49

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元） 0.54 0.59 0.65 0.49

情景 2：假设 2016、2017 年扣除非经常性损益归属于上市公司股东的净利润同比持平

普通股股数（万股） 10,000.00 10,000.00 10,000.00 13,334.00

稀释性潜在普通股股数（万股） - - - -

扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的净利

润（万元）
5,374.51 5,374.51 5,374.51 5,374.51

扣除非经常性损益后基本每股收益（元） 0.54 0.54 0.54 0.40

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元） 0.54 0.54 0.54 0.40

情景 3：假设 2016、2017 年扣除非经常性损益归属于上市公司股东的净利润同比减少 10%

普通股股数（万股） 10,000.00 10,000.00 10,000.00 13,334.00

稀释性潜在普通股股数（万股） - - - -

扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的净利

润（万元）
5,374.51 4,730.38 4,353.35 4,353.35

扣除非经常性损益后基本每股收益（元） 0.53 0.47 0.43 0.33

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元） 0.53 0.47 0.43 0.33

3、关于测算的说明

①公司对2016年度、2017年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，

投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担任何责任。

②上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如

财务费用、投资收益）等的影响。

③首次公开发行的股份数量和发行完成时间仅为估计值，最终以经中国证监

会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准。

大连百傲化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-285

（二）首次公开发行股票的必要性和合理性及募集资金投资项目

与公司现有业务的关系、公司从事募投项目在人员、市场等方面的储

备情况

1、首次公开发行股票的必要性

①提升公司盈利能力与核心竞争力

精细化工关系到国民经济的各个领域，一国的精细化工发达程度是其化工工

业发达程度的重要标志。工业杀菌剂属于精细化工中一类专用化学品，广泛应用

于各个领域的杀菌、抑菌、防霉、除藻，是工业生产过程、产品保存中不可或缺

的辅助性产品，其需求随着国民经济的发展不断增长。

精细化工属于技术密集型产业，具体到工业杀菌剂领域主要体现在以下几

点：首先、产品用途非常广泛，在不同的应用领域要求有所区别，需要企业针对

不同客户的需求进行定制生产或合作开发复配产品；其次，配方产品更新换代、

应用范围的拓展、对原药剂生产企业的技术要求越来越高；第三，发达国家对化

工产品的管制越来越严格，对生产条件、产品质量提出了非常具体的要求，若无

法达到相关要求，产品将无法出口。因此，企业的技术实力至关重要，未来市场

中必将继续向技术优势企业集中。公司募投项目的实施，将进一步提升公司的盈

利能力和核心竞争力。

②公司现有产能无法满足未来市场需求

公司报告期内产品销售规模呈现增长趋势，随着下游行业增长带来的需求增

长及异噻唑啉酮类产品持续推广对其他杀菌剂产品的替代效应，公司产品仍然具